c) Rufin est
 sommé de parler clair
 et mis en garde

« Quant au jugement rendu » à mon sujet à Rome et « à ce qui fut écrit par la suite », je ne veux pas que tu le taises, d'autant plus que tu disposes de témoignages écrits, et que,

lare potes et impunito iactare mendacio, sed scriptis (552) ecclesiasticis arguendus sim. Vide quantum te timeam : si uel paruam schedulam contra me romani episcopi aut alterius Ecclesiae protuleris, omnia quae in te scripta sunt mea crimina confitebor. Numquid et ego non
 474 A possem profectionem tuam discutere, cuius aetatis fueris, unde, quo tempore nauigaris, ubi uixeris, quibus inter-
 35 fueris ? Sed absit ut quod in te reprehendo faciam et in ecclesiastica disputatione anilium iurgiorum deliramenta conpingam. Hoc solum prudentiae tuae dixisse sufficiat, ut caueas in alterum dicere quicquid in te statim retorqueri potest.

23. In sancti Epiphaniï nomine mira tua tergiuersatio, ut, post osculum, post orationem, neges eum contra te potuisse scribere ; quomodo si contendas non potuisse eum mori qui paulo ante uixerit, aut certior sit tui reprehensio
 5 quam post pacem excommunicatio ! *Ex nobis*, inquit, *exierunt, sed non fuerunt ex nobis ; si enim fuissent ex nobis,*
 B *mansissent utique nobiscum* ^a. Haereticum post unam et alteram commonitionem uitandum Apostolus praecipit ^b, qui utique, antequam uitetur atque damnetur, ecclesiastici gregis portio fuit. Simulque risum tenere non possum quod a quodam prudente commonitus, in laudes Epiphaniï personas : Hic est ille delirus senex, hic ἀνθρώπου μορ-

37. conpingam : conpingam r

23, 1. *mira AETW²Xcia, edd. : mirata FPVW¹rΩ miracula H miratur Π || *tua tergiuersatio : tua terg. est TVXcia est tua terg. r || 4. *uixerit FTVerΩ : -rat AEHPiII, edd. || 6. fuerunt : erant ci || 8. praecipit ETVβ, edd. : -cepit AFHPXci || 10. *non tenere β || 12. personas : -nes AEC peronas Vic. || hic^a : hic est edd.

23, a. I Jn 2, 19 b. Cf. Tite 3, 10

pour ma part, ce n'est pas par tes paroles — tu peux les déguiser et te targuer d'un mensonge impuni —, mais par des écrits ecclésiastiques que je dois être confondu. Vois à quel point tu me fais peur : si tu produis ne serait-ce qu'une petite page de l'évêque de Rome ou d'une autre Église contre moi, je me reconnaitrai coupable de tout ce qui a été écrit contre toi ⁵⁸⁹. Est-ce que par hasard je ne pourrais pas, moi aussi, soumettre à examen ton départ, l'âge que tu avais, ton point d'embarquement, l'époque de ta traversée, les lieux où tu as vécu, les gens que tu as fréquentés ? Mais loin de moi de faire ce que je critique chez toi, et de forger des élucubrations dignes de querelles de vieilles femmes quand il s'agit d'un débat de nature ecclésiastique ⁵⁹⁰. Qu'il suffise d'avoir uniquement invité ta prudence à se garder de dire contre un autre tout ce qui peut aussitôt se retourner contre toi ⁵⁹¹.

5. Au sujet d'Épiphane : 23. Admirable, ta dérobade à propos de saint Épiphane * ! Venir prétendre qu'après le baiser échangé, après les paroles prononcées, il n'aurait pu écrire contre toi ! C'est comme si tu soutenais qu'il n'a pas pu mourir, celui qui peu auparavant aura été en vie, ou que le blâme dont tu as été l'objet fût plus indubitable que ton excommunication survenant une fois la paix conclue ⁵⁹². « Ils sont sortis de nous, est-il dit, mais ils n'étaient pas des nôtres, car s'ils avaient été des nôtres, ils seraient assurément restés avec nous ^a. » L'Apôtre prescrit qu'après un premier et un second avertissement on doit éviter l'hérétique ^b, qui, assurément, avant qu'on l'évite et le condamne, faisait partie du troupeau de l'Église.

b) Témoignages
 « élogieux »
 que se rendent Rufin
 et Épiphane

Et en même temps je ne puis m'empêcher de rire des éloges retentissants que tu as été averti par quelqu'un d'avisé de lancer à l'adresse d'Épiphane ⁵⁹³ : c'est lui, le vieux gâteux, c'est lui, l'*anthropomorphite* ^c, c'est lui

φῆτης ^c, hic qui sex millia Origenis libros te praesente cantauit, qui omnium gentium linguis praedicationem sibi
 15 contra Origenem iniunctam putat, qui ideo eum legi prohibet ne alii eius furta cognoscant ^d ! Lege scripta tua et epistulam eius, immo epistulas, e quibus unum proferam
 tuae fidei testimonium, ut non immerito nunc a te laudatus esse uideatur : « Te autem, frater, liberet Deus, et sanc-
 C tum populum Christi qui tibi creditus est, et omnes fra-
 tres qui tecum sunt, et maxime Rufinum presbyterum, ab haeresi Origenis et aliis haeresibus et perditione earum. Si enim propter unum uerbum aut duo quae contraria
 25 fidei sunt, multae haereses abiectae sunt ab Ecclesia, quanto magis hic inter haereticos habebitur qui tantas
 peruersitates (553) et tam mala dogmata contra fidem adinuenit, Dei et Ecclesiae hostis extitit ^e ! » Haec est uiri sancti de te testificatio ; sic ab eo ornatus, sic laudatus ingrederis. Ista est epistula quam de cubiculo fratris Eu-
 30 sebii nummis aureis produxisti, ut calumniareres interpretem, ut me apertissime teneres criminis reum quare pro « honorabili » « carissimum » transtulisses ^f. Sed quid ad
 D te, qui prudenti consilio cuncta moderaris et sic medius incedis ut, si inueneris qui tibi credant, nec Anastasius
 35 contra te nec Epiphanius scripserint. Nisi ipsae epistulae reclamauerint et fregerint tuae frontis audaciam, statim iudicium utriusque contemnas et non ad te pertineat, siue scripserint, siue non scripserint, quia de innocente et absente scribere non potuerint. Nec in sanctum uirum haec